
Příloha usnesení č. 1 – Partnerské regiony  

Rada Olomouckého kraje 16. 1. 2023   Strana 4 (celkem 11) 
2.2. - Přehled zahraničních aktivit v roce 2022 a návrh na rok 2023  

 

 

2. PARTNERSKÉ REGIONY 
 
 



Příloha usnesení č. 1 – Partnerské regiony  

Rada Olomouckého kraje 16. 1. 2023  Strana 5 (celkem 11) 
2.2. - Přehled zahraničních aktivit v roce 2022 a návrh na rok 2023  
 

2. 1. OPOLSKÉ VOJVODSTVÍ (POLSKO)  
 

 
 
a) Politický garant 2020 – 2024 – Mgr. Dalibor Horák  
b) Oficiální internetové stránky regionu:  www.umwo.opole.pl  
c) Charakteristika spolupráce: dobré vztahy, rozvinutá spolupráce. Specifika – 

přímé sousedství – příhraniční spolupráce, geografická blízkost, široká škála 
kontaktů a oblastí spolupráce, např. na úrovni vysokých škol, krizového řízení, 
cestovního ruchu, kultury, účast zástupců vojvodství na Mattoni ½ Maratonu 
Olomouc, spolupráce na úrovni odborných komisí a výborů. V roce 2022 
proběhlo společné jednání Komise pro vnější vztahy Rady Olomouckého kraje 
a Výboru pro zahraniční záležitosti Opolského vojvodství, a to k příležitosti 
20. výročí navázání partnerských vztahů.  

d) Doporučení pro rok 2023: Spolupráce s Opolským vojvodstvím probíhá mezi 
různými subjekty Olomouckého kraje, bez potřeby výrazné koordinace ze strany 
oddělení cestovního ruchu a vnějších vztahů. Doporučujeme nadále tuto 
spolupráci podporovat např. prostřednictvím aktivit jednotlivých subjektů 
Olomouckého kraje v rámci dotačního titulu. Současně doporučujeme navázat 
na účast zástupců vojvodství na Mattoni ½ Maratonu Olomouc. Průběžně také 
probíhá příprava společných projektů v oblasti cestovního ruchu. Pokračuje 
spolupráce subjektů sdružujících seniory daného regionu. Krajská rada seniorů 
Olomouckého kraje v roce 2018 uzavřela partnerství s obdobným subjektem 
z Opolského vojvodství a v rámci spolupráce již proběhlo několik vzájemných 
návštěv seniorů v partnerském regionu. Sportovní družstva seniorů se též 
účastní sportovních akcí pořádaných v příslušném partnerském regionu. 
OdCRVV též přispělo k zapojení Olomouckého kraje do projektu Opolského 
vojvodství v rámci programu LIFE, což je finanční nástroj EU pro podporu 
ochrany životního prostředí, zachování přírodních památek apod. V rámci 
společného jednání Výboru pro mezinárodní spolupráci Opolského vojvodství a 
Komise pro vnější vztahy Rady Olomouckého kraje bylo navrženo uspořádání 
konference na téma využití finančních prostředků z programu Interreg a dalších 
společných projektů v oblasti zdravotnictví, záchranářství, spolupráce 
chráněných krajinných oblastí, kultury (například hostování sólistů Moravské a 
Opolské filharmonie) a dalších. 

 
2. 2. AUTONOMNÍ OBLAST VOJVODINA (REPUBLIKA SRBSKO) 
 
 

 
a) Politický garant 2020 – 2024 – Mgr. Dalibor Horák  
b) Oficiální internetové stránky regionu: http://www.region.vojvodina.gov.rs  
c) Charakteristika stávající spolupráce: Spolupráce se samosprávou se podařila 

v roce 2016 po volbách v Srbsku opět obnovit. Spolupráce probíhá na více 
úrovních. V roce 2018 se fotbalový tým FK Novi Sad účastnil Mezinárodního 
mládežnického fotbalového turnaje partnerských regionů Olomouckého kraje. 
V roce 2022 byl se srbskými partnery udržován kontakt, nicméně nebyl 
realizován žádný společný projekt.   

d) Doporučení pro rok 2023: OdCRVV doporučuje nadále udržovat komunikaci 
oficiálních představitelů, pokračovat v politické podpoře projektů. Podpora 

SMLOUVA: 9. 7. 2002 

SMLOUVA: 12. 12. 2003 

http://www.umwo.opole.pl/
http://www.region.vojvodina.gov.rs/


Příloha usnesení č. 1 – Partnerské regiony  

Rada Olomouckého kraje 16. 1. 2023  Strana 6 (celkem 11) 
2.2. - Přehled zahraničních aktivit v roce 2022 a návrh na rok 2023  
 

spolupráce v rámci volnočasových aktivit, podpora spolupráce s UP 
v Olomouci. Na základě projeveného zájmu srbské strany o spolupráci v oblasti 
vědy (zejména zdravotnictví) budou zástupci regionu zváni na vědecké 
konference v Olomouckém kraji. 

 
 
2. 3. PROVINCIE REGGIO EMILIA (ITÁLIE) 
 

 
 
a) Politický garant 2020 – 2024 – Michal Zácha  
b) Oficiální internetové stránky regionu: http://www.provincia.re.it 
c) Charakteristika stávající spolupráce: Od roku 2015, kdy došlo v Itálii k reformě 

kompetencí regionálních úřadů, jsou vztahy s provincií limitovány skutečností, 
že správní úřad provincie nemá vlastní odbor či oddělení, které by se 
mezinárodními vztahy zabývalo a řeší je za ně formou outsourcingu třetí strana. 
Spolupráce probíhá především prostřednictvím účasti mladých sportovců 
z Olomouckého kraje na International Sport Games of Tricolore. V roce 2022 
vyjela do Reggio Emilia skupina odborníků z oblasti poskytování sociálních 
služeb (pracovní skupina Senioři). 

d) Doporučení pro rok 2023: Obdrží-li OdCRVV pozvánku na další ročník 
sportovních her Giochi del Tricolore, budou ve spolupráci s OSKPP za účelem 
zajištění účasti za Olomoucký kraj osloveny sportovní kluby v rámci kraje.   

 
 
2. 4. ŽUPA BARANYA (MAĎARSKO) 
 
 

 
a) Politický garant 2020 – 2024 – Ing. Bc. Milada Sokolová   
b) Oficiální internetové stránky regionu: http://www.baranya.hu 
c) Charakteristika spolupráce: vztahy v období 2008 – 2022 stagnující; příčina – 

změny v politickém uspořádání v Maďarsku; existují dobré pracovní vztahy 
mezi UP a univerzitou v Pécsi. 

d) Doporučení pro rok 2023: Po změně vedení regionu se objevil první náznak 
komunikace z maďarské strany, bylo by tedy dobré na něj navázat a oživit 
spolupráci s regionem Baranya průběžným oslovováním (oficiální 
korespondence, účast na významných kulturních a sportovních akcích, 
vyhledávání partnerů do projektů apod.). 

 
 
2. 5. KOSTROMSKÁ OBLAST (RUSKÁ FEDERACE) 
 
 
 
Zastupitelstvo Olomouckého kraje svým usnesením UZ/9/66/2022 ze dne 11. 4. 
2022 rozhodlo o ukončení spolupráce a vypovězení partnerské dohody s 
Kostromskou oblastí (Ruská federace).  
 
 

SMLOUVA: 11. 3. 2004 

SMLOUVA: 8. 4. 2004 

SMLOUVA: 26. 7. 2004 

http://www.provincia.re.it/
http://www.baranya.hu/


Příloha usnesení č. 1 – Partnerské regiony  

Rada Olomouckého kraje 16. 1. 2023  Strana 7 (celkem 11) 
2.2. - Přehled zahraničních aktivit v roce 2022 a návrh na rok 2023  
 

 
 
2. 6. LANDKREIS WÜRZBURG (NĚMECKO) 
 
 

 
a) Politický garant 2020 – 2024 – Bc. Jan Žůrek  
b) Oficiální internetové stránky regionu: http://www.landkreis-wuerzburg.de) 
c) Charakteristika spolupráce: V minulosti dobré osobní vztahy vrcholných 

politických představitelů, spolupráce – sociální oblast, oblast životního prostředí 
(spalovna), doprava, mládež, kontakty na úrovni města Šumperk. V posledním 
období došlo k utlumení kontaktů, hlavně kvůli pandemické situaci. 

d) Doporučení pro rok 2023: Pokud bude situace příhodná, šlo by uvažovat o 
naplánování návštěvy za účelem znovunavázání osobní komunikace. Průběžně 
oslovovat Landkreis s nabídkami účasti na akcích v Olomouckém kraji.  

 
 
2. 7. GRADD (KENTUCKY, USA) 
 

 
 
a) Politický garant 2020 – 2024 – Mgr. Ivo Slavotínek  
b) Oficiální stránky regionu www.gradd.com 
c) Charakteristika spolupráce: Spolupráce je na výborné úrovni; i přes 

geografickou vzdálenost se již uskutečnilo několik vzájemných návštěv a byla 
navázána spolupráce v oblasti sociální, dobrovolnictví, kultury a školství. V roce 
2017 k určitému útlumu spolupráce s ohledem na to, že pro tehdejší vedení 
regionu GRADD nepatřila partnerská spolupráce mezi hlavní priority. Současný 
předseda správní rady regionu GRADD však hodlá spolupráci opět aktivně 
rozvíjet, což potvrzují vzájemné videohovory a snaha o obnovení vzájemných 
výměn delegací včetně dobrovolníků. V roce 2022 pak v rámci projektu 
podpořeného individuální dotací z rozpočtu Olomouckého kraje do regionu 
GRADD zavítal olomoucký pěvecký sbor Campanella, který své turné po USA 
zakončil na Den nezávislosti právě v hlavním městě regionu, v Owensboro.   

d) Doporučení pro rok 2023:  V roce 2023 je naplánovaná cesta zástupců 
GRADDu do Olomouckého kraje, kvůli níž se výjezd dobrovolníků 
(z Olomouckého kraje do GRADDu) v rámci ceny GOAL, vybraných v roce 
2020, bude muset odložit na další rok, nicméně návštěva kolegů z Kentucky 
nabízí možnost najít další oblasti spolupráce.  

 
 
2. 8. GANJA (ÁZERBÁJDŽÁN) 
 

 
 
 
a) Politický garant 2020 – 2024 – RNDr. Aleš Jakubec, PhD.  
b) Charakteristika spolupráce: Dlouhodobá stagnace spolupráce z důvodu 

odchodu původních iniciátorů spolupráce ze svých postů. V předchozích letech 
byla zajištěna pravidelná účast ázerbájdžánských studentů Slovanské 

SMLOUVA: 26. 4. 2012 Deklarace o spolupráci schválena pouze ROK, nikoliv 
ZOK 

SMLOUVA: 4. 11. 2005 

SMLOUVA: 18. 6. 2007 

http://www.landkreis-wuerzburg.de/
http://www.gradd.com/


Příloha usnesení č. 1 – Partnerské regiony  

Rada Olomouckého kraje 16. 1. 2023  Strana 8 (celkem 11) 
2.2. - Přehled zahraničních aktivit v roce 2022 a návrh na rok 2023  
 

univerzity v Baku na Letní škole slovanských studií na UP Olomouc za finanční 
podpory Olomouckého kraje.  

c) Doporučení pro rok 2023: Spolupráce s partnerským regionem byla 
pozastavena na základě projednání poradou vedení dne 14. 3. 2022. O 
veškerých potenciálních společných projektech s těmito partnerskými regiony 
bude vedení Olomouckého kraje informováno vždy formou interního sdělení 
předkládaného poradě vedení.    

 
 
2. 9. PROVINCIE FU-ŤIEN (ČÍNA) 
 

 
 
 
a) Politický garant 2020 – 2024 – Ing. Jan Šafařík, MBA  
b) Oficiální internetové stránky provincie: www.fujian.gov.cn  

Charakteristika spolupráce: Navázání spolupráce bylo iniciováno v srpnu roku 
2014 na základě podpisu Memoranda o porozumění u příležitosti konání Local 
Leaders Meeting v Praze. V roce 2016 se krajská fotbalová reprezentace 
Olomouckého kraje účastnila Mezinárodního mládežnického fotbalového 
turnaje ve městě Xiamen, provincii Fu-ťien. V roce 2018 se pak fotbalový tým 
z města Fu-čou účastnil obdobné sportovní události v Olomouckém kraji. 
V prosinci roku 2017 se uskutečnila návštěva delegace Olomouckého kraje 
v provincii Fu-ťien během, které došlo k podpisu smlouvy o partnerské 
spolupráci s provincií Fu-ťien. V letech 2018 a 2019 se delegace odborníků 
z provincie Fu-ťien účastnila semináře zaměřeného na tradiční čínskou 
medicínu (TCM). V roce 2019 OdCRVV přispělo k úspěšné realizaci první 
vzájemné výměny lékařského personálu mezi FNOL a Přidruženou lidovou 
nemocnicí při Univerzitě TCM ve Fu-čou. OdCRVV může i nadále poskytovat 
součinnost při přípravách výměnného pobytu lékařů mezi FNOL a Přidruženou 
lidovou nemocnicí při Univerzitě TCM ve Fu-čou. Realizace výměnných pobytů 
lékařského personálu vyplývá z dohody, kterou uvedená zdravotnická zařízení 
podepsala během listopadové (2018) návštěvy čínské delegace v Olomouckém 
kraji. 

c) Doporučení pro rok 2023: Spolupráce s partnerským regionem byla 
pozastavena na základě projednání poradou vedení dne 14. 3. 2022. O 
veškerých potenciálních společných projektech s těmito partnerskými regiony 
bude vedení Olomouckého kraje informováno vždy formou interního sdělení 
předkládaného poradě vedení.      

 
 
2. 10. PROVINCIE JÜN-NAN (ČÍNA) 
 

 
 
a) Politický garant 2020 – 2024 – Ing. Jan Šafařík, MBA  
b) Oficiální internetové stránky provincie: www.yn.gov.cn  
c) Charakteristika spolupráce: V prosinci roku 2014 se uskutečnila první oficiální 

návštěva delegace Olomouckého kraje v provincii Jün-nan. V červnu 2015 byla 
v Olomouci nejvyššími představiteli obou regionů podepsána smlouva o 

SMLOUVA: 14. 12. 2017  

SMLOUVA: 26. 6. 2015  

http://www.fujian.gov.cn/
http://www.yn.gov.cn/


Příloha usnesení č. 1 – Partnerské regiony  

Rada Olomouckého kraje 16. 1. 2023  Strana 9 (celkem 11) 
2.2. - Přehled zahraničních aktivit v roce 2022 a návrh na rok 2023  
 

partnerství. V září 2018 Olomoucký kraj navštívila delegace zástupců provincie 
Jün-nan u příležitosti oslav 100 let české státnosti, během této návštěvy byly 
diskutovány možnosti spolupráce v oblasti sportu a cestovního ruchu. V roce 
2019 se Olomoucký kraj prezentoval na veletrhu cestovního ruchu China 
International Travel Mart v Kunmingu, hlavním městě provincie. Zástupci 
provincie Jün-nan se též podíleli na semináři TCM v roce 2019. 

d) Doporučení pro rok 2023: Spolupráce s partnerským regionem byla 
pozastavena na základě projednání poradou vedení dne 14. 3. 2022. O 
veškerých potenciálních společných projektech s těmito partnerskými regiony 
bude vedení Olomouckého kraje informováno vždy formou interního sdělení 
předkládaného poradě vedení.   

 
 
SPOLUPRÁCE SE ČLENY DIPLOMATICKÉHO SBORU  
 
V roce 2022 se uskutečnila setkání s velvyslanci Arménie, českého velvyslance v 
Chorvatsku a  Španělska.  
 
Dále pak v roce 2022 bylo osloveno velvyslanectví ČR v Rakousku a na Slovensku 
s žádostí o spolupráci při hledání partnera právě v těchto sousedních státech.  
 
Doporučení pro rok 2023: přijetí členů diplomatického sboru OdCRVV je doporučeno 
organizovat ad hoc - na základě jimi projeveného zájmu a časových možností 
představitelů politické reprezentace Olomouckého kraje. V procesu příprav je 
i návštěva představitelů ukrajinského regionu, konkrétně Rovenské oblasti 
v Olomouckém kraji. V případě přijetí delegace z Rovenské oblasti v Olomouckém 
kraji budou diskutovány možné oblasti spolupráce a případně podmínky uzavření 
partnerské smlouvy.  
 
 
PR A INFORMACE PRO VEŘEJNOST  
 
Na webu Olomouckého kraje v sekci mezinárodní kontakty jsou mimo informací o 
partnerských regionech Olomouckého kraje průběžně uveřejňovány aktuality z oblasti 
vnějších vztahů. Z jednotlivých akcí jsou také připravovány tiskové zprávy, které jsou 
předávány v rámci oddělení cestovního ruchu a vnějších vztahů k dalšímu využití. 
 
 
 

 

 

 

  


